Qualis sit *rerum nostrarum conditio* non putavi prolixius proseguendum, quum id abunde narraturus sit *tabellarius*, quem nihil latere arbitror, ut pote qui non tantum mihi arctissima necessitudine conjunctus est, sed omnium etiam consiliorum et cogitationum conscius et particeps⁵. Unum est quod imprimis tecum optarim conferre, qua de re nonnihil attingi in meis ad D. *Casparem Megandrum* literis⁶. Sumus plerique, et penè quotquot penitus introspiciunt expenduntque diligentius quàm arduum hoc sit munus quo vilissimi homunciones fungimur, quos magnæ ac graves curæ teneant sollicitos et valde perturbent, quòd tam rarus appareat Evangelii fructus, tantus sit Verbi et sacramentorum contemptus, tanta fidei et charitatis inopia, tanta peccandi securitas, nullus Dei metus, nulla prorsum religio, adeò ut vereamur ne paulatim labamur in atheismum quendam, semel deleta ex animis

² Voyez le t. V, p. 374.

³ Viret avait formé des relations personnelles avec *Simon Gryneus* à Bâle, au mois de novembre 1535 (III, 372).

⁴ Voyez la lettre de Viret à Bullinger du 15 mai 1539 (N° 788).

⁵ Probablement *Jean Curie, Briton* (N°s 832, n. 41; 846, n. 24).

⁶ Cette lettre de Viret à *Megander*, pasteur à Zurich (IV, 343, 352, 412), ne paraît pas avoir été conservée.

religione et omni Dei timore excusso. Nam *quid nobis accesserit ex profligato papismo, non sentimus aliud quàm quòd*, vice abominanda illius sacrificulorum lanienae et sacrorum execrandorum, *sacras habemus conciones, ingentem quidem et preciosissimum thesaurum, felicem commutationem, nisi quem ex ea decerpere fructum debueramus defloraret praepereretque nostrorum hominum ignavia, et religionis neglectus tam impius et pertinax, ut saepe soleam cogitare, hanc nobis lucem adfulsisse quò graviores irato Domino penas nostrae impietatis et perfidiae luamus.*

Optamus omnes quidem profectum uberiores, majores pietatis auctus et incrementa : sed nihil aliud quàm optamus. Deploramus istam temporum iniquitatem, at interea nemo est nostrum qui mederi tantis malis valeat. Incertus sum planè idne nostro contingat vitio, an populi, an utriusque, quòd probabilius esse conjicio. *Meditabamur disciplinam aliquam in Ecclesiam, quae sic dissoluta est, revocare, id enim necessitas nos cogit facere : qualem verò, nobis non satis constat.* Cujus ecclesiae exemplum nobis proponamus imitandum, non satis novimus ; tum quòd quibus vivatur alibi institutis, et qua disciplina contineatur quisque in officio, haud satis liquet, tum quòd rarissimae sunt eae ecclesiae in quibus non iisdem laboretur morbis et iisdem sit opus remediis ⁷. Porro *veterem disciplinam restituere haud est in promptu nec expedit*, partim quòd non suis careat vitiis, et plurima contineat quae, ut nonnihil discedant ab Apostolorum puritate, ita reduci citra conscientiarum periculum et papismi speciem atque suspicionem non facile possunt.

Cupimus disciplinam, sed quoad ejus fieri poterit simplicissimam, purissimam et nihil ab apostolica variantem et viris verè apostolicis. Qua verò via aggrediamur hoc negotium, unde incipiamus, quorum labore, industria, fide, diligentia et favore ad hanc rem utamur, quid proponamus et deliberemus, in tanto affectum aestu, sinistris suspicionibus, religionis neglectu, haud nobis satis compertum est. *Morbos sentimus et cognoscimus, sed plus valet arte malum et in dies magis ac magis invalescit, dum nemo manum medicam admocet, nemo occupatur inquirendis antidotis, aut si qui id dent operam, aut cunctantur nimium aut non cidentur agere ea fide et diligentia quam res ipsa postulat* ⁸, atque ita semper in eodem

⁷ A comparer avec le commencement du troisième paragraphe des Nos 843, 846.

⁸ Viret fait allusion aux autorités civiles et au Consistoire de Berne.

hæremus luto et consenesimus, nihil veriti ne posteris ecclesiam relinquamus omni solutam disciplina, mirè turbatam et dissipatam, quæ priùs penè interit quàm nata sit.

Tu igitur, obsecro, aliquo consilio et admonitione hæc nos leves molestia, et hanc sedes perturbationem. Minimè enim dubium est quin vos quoque hujusmodi exerceant et exagitent cogitationes : quo fit ut sperem me vestris consiliis et monitis non parum adjumenti percepturum⁹. Saluta quæso meo nomine collegas et symmystas tuos, fratres in Domino nobis omnibus observandissimos. Salutant te *collegæ mei* et fratres qui apud nos sunt. Vale optimè et meam loquacitatem boni consule. Lausannæ, 20. Februarii. 1540.

Tuus PETRUS VIRETUS.

(*Inscriptio* :) Pietate et literis ornatissimo D. Henricho Bullingero, Tigurinae ecclesie pastori vigilantissimo. Tiguri.

852

CHRISTOPHE FABRI à Jean Calvin, à Strasbourg.

De Thonon, 21 février 1540.

Autographe. Bibl. Pub. de Genève. Vol. n° 109. Calvini Opera. Brunsvigæ, XI, 21.

S. *De negotio Caroli* nihil nunc scribo, quòd omnia superiore hebdomade viderim apud *Comitem* et *Viretum*¹, et quæ scripsistis et quæ *ipsi* ac *Zebedæus* respondent². Unum tantùm dixerim,

⁹ Nous ne connaissons pas la réponse de Bullinger ; mais nous sommes autorisé à croire qu'elle ne dut pas encourager les ministres de Lausanne à réclamer l'établissement de la discipline ecclésiastique (Voy. N° 843, n. 12, 13).

¹ Les actes de la conférence de Strasbourg (N° 822) avaient été communiqués, par *Viret* et par *Béat Comte*, à *Christophe Fabri*, lors de son passage à Lausanne, entre le 8 et le 15 février.

² La lettre des pasteurs de Strasbourg qui était jointe à la copie des *Actes* relatifs à *Caroli*, n'a pas été conservée, non plus que la réponse des ministres lausannois et celle d'*André Zébédée*. — Il paraît que le pasteur